

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

Παρασκευή, 7 Απριλίου 2017

ΕΤΗΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ 2016

ATHEX: PLAT
Reuters: THRR.AT
Bloomberg: PLAT GA

Σκοπός του παρόντος είναι να παρουσιάσει τα οικονομικά αποτελέσματα του Ομίλου για τη χρήση 2016 και να επισημάνει τους βασικούς παράγοντες οι οποίοι συνέβαλαν στη διαμόρφωσή τους.

Τα βασικά χαρακτηριστικά της περιόδου συνοψίζονται στα εξής:

- Αύξηση του όγκου πωλήσεων και στους δύο κλάδους δραστηριοποίησης (Τεχνικά Υφάσματα & Συσκευασία)
- Μείωση των τιμών των πρώτων υλών
- Περαιτέρω συγκράτηση των σταθερών δαπανών παραγωγής
- Βελτίωση του προϊόντικού μίγματος και στους δύο κλάδους δραστηριοποίησης του Ομίλου
- Αύξηση του Καθαρού Τραπεζικού δανεισμού ως απόρροια του εκτεταμένου επενδυτικού προγράμματος του Ομίλου, το οποίο εν μέρει χρηματοδοτήθηκε με τη χρήση τραπεζικού δανεισμού

Βασικά Μεγέθη του Ομίλου για το 2016

Τα Βασικά Μεγέθη του Ομίλου για το 2016 σε σχέση με τη χρήση του 2015 διαμορφώθηκαν ως εξής:

(ποσά σε χιλ. Ευρώ)	2016	2015	% Μεταβολής
Ενοποιημένος Κύκλος Εργασιών	291.900	289.396	0,9%
Ενοποιημένα Μικτά Κέρδη	66.403	59.374	11,8%
Ενοποιημένα EBIT*	22.905	19.080	20,0%
Ενοποιημένα EBITDA*	35.160	28.980	21,3%
Ενοποιημένα Κέρδη προ Φόρων	18.327	13.284	38,0%
Ενοποιημένα Κέρδη ΜΦ&ΔΜ	13.384	9.788	36,7%
Κέρδη ανά Μετοχή (σε ευρώ)	0,304	0,2204	37,9%

* Σημείωση

Εναλλακτικοί δείκτες μέτρησης απόδοσης (ΕΔΜΑ): Κατά την περιγραφή των εξελίξεων και επιδόσεων του Ομίλου, χρησιμοποιούνται δείκτες όπως το EBIT και το EBITDA.

EBIT (Ο δείκτης κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες και φόρους): Ο δείκτης EBIT εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων, πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες. Το περιθώριο EBIT (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBIT με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

EBITDA (Ο δείκτης λειτουργικών κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες, αποσβέσεις και απομειώσεις και φόρους): Ο δείκτης EBITDA επίσης εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων πριν από αποσβέσεις παγίων στοιχείων, αποσβέσεις επιχορηγήσεων και απομειώσεις και πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες. Το περιθώριο EBITDA (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBITDA με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

Επενδύσεις

Επενδύσεις (σε εκ. ευρώ)	2016	2015
Τεχνικά Υφάσματα	22,5	18,2
Συσκευασία	7,4	7,0
Αγροτικός Τομέας	-	1,6
Συνολικές Επενδύσεις	29,9	26,9
Επενδύσεις Ελληνικών Θυγατρικών	23,8	18,9
Επενδύσεις Θυγατρικών Εξωτερικού	6,1	7,9

Η Εταιρεία με ανακοίνωσή της στις 8-07-2016 ενημέρωσε το επενδυτικό κοινό για την εξέλιξη του επενδυτικού πλάνου της διετίας 2015-2016 και συγκεκριμένα ανακοίνωσε ότι στα τέλη Ιουνίου 2016 ξεκίνησε η κανονική λειτουργία των νέων παραγωγικών εγκαταστάσεων που αφορούσαν επενδύσεις ύψους Ευρώ 32 εκ. περίπου. Ειδικότερα οι εν λόγω επενδύσεις που πραγματοποιήθηκαν στην Ελλάδα, ύψους Ευρώ 23 εκ. περίπου και συγκεκριμένα στην Ξάνθη, αφορούσαν κυρίως σε εξοπλισμό και υποδομές για την παραγωγή καινοτόμων τεχνικών υφασμάτων, τα οποία έχουν εφαρμογή στις αγορές των γεωσυνθετικών, των μονωτικών μεμβρανών οροφής, της βιομηχανίας φίλτρων, της βιομηχανίας αυτοκινήτων καθώς και των νοσοκομειακών προϊόντων καθώς και στην επέκταση των θερμοκηπίων (υλοποίηση Β' φάσης). Επιπρόσθετα σε πλήρη λειτουργία τέθηκαν και οι νέες επενδύσεις στις θυγατρικές του εξωτερικού. Οι εκτός Ελλάδας επενδύσεις, ύψους Ευρώ 9 εκ. περίπου αφορούσαν κυρίως στην εγκατάσταση νέας γραμμής παραγωγής στη Σκωτία για την παραγωγή τεχνικών υφασμάτων τύπου melt blown, τα οποία έχουν εφαρμογή στις αγορές των μονωτικών μεμβρανών οροφής, των νοσοκομειακών και προϊόντων υγιεινής και της βιομηχανίας φίλτρων, καθώς και νέα γραμμή «thermoforming» η οποία εγκαταστάθηκε στο εργοστάσιο της Βουλγαρίας για την παραγωγή προϊόντων συσκευασίας γιαουρτιού και πλαστικών ποτηριών μιας χρήσης για τις αγορές της Βουλγαρίας και της Ν.Α. Ευρώπης.

Επιπροσθέτως επενδύσεις ύψους ευρώ 24,5 εκ. υλοποιήθηκαν έως τα τέλη της χρήσεως του 2016. Οι εν λόγω επενδύσεις αφορούν στην αγορά νέων γραμμών παραγωγής στους ως άνω τομείς των τεχνικών υφασμάτων, σε νέες γραμμές “thermoforming” και “injection” στο εργοστάσιο των Ιωαννίνων καθώς και επιπλέον επενδύσεις αναβάθμισης του υφιστάμενου μηχανολογικού εξοπλισμού και υποδομών. Οι Ελληνικές θυγατρικές του Ομίλου υλοποίησαν το μεγαλύτερο τμήμα των ως άνω επενδύσεων, ύψους 19,8 εκ. ευρώ περίπου, ενώ το υπόλοιπο ποσό ύψους ευρώ 4,7 εκ. περίπου υλοποιήθηκαν από τις θυγατρικές του Ομίλου στο εξωτερικό. Συνολικά οι επενδύσεις του Ομίλου για τη διετία 2015-2016 ανήλθαν σε 56,7 εκ. ευρώ.

Προβλεπόμενη Πορεία Αποτελεσμάτων για τη Χρήση 2017

Αναφορικά με την πορεία των αποτελεσμάτων στη χρήση του 2017, στο α' τρίμηνο της τρέχουσας χρήσεως ο όγκος πωλήσεων παρουσίασε διψήφιο ρυθμό αύξησης σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο στη χρήση 2016. Τη μεγαλύτερη συμμετοχή στην αύξηση του όγκου πωλήσεων είχε ο κλάδος των τεχνικών υφασμάτων ως απόρροια των επενδύσεων σε νέες γραμμές παραγωγής, οι οποίες υλοποιήθηκαν στη διετία 2015-2016. Παρόλα αυτά η αύξηση του όγκου πωλήσεων δεν αποτυπώθηκε ακόμα, όπως ήταν άλλωστε αναμενόμενο, σε επίπεδο κερδών, κυρίως λόγω των ενεργειών για τη διάθεση των αυξημένων όγκων παραγωγής και της αρνητικής επίδρασης της σταδιακής αύξησης των τιμών των α' υλών. Η τιμή των α' υλών προβλέπεται να αυξηθεί και το β' τρίμηνο και για το λόγο αυτό έχουν προγραμματιστεί όλες οι απαραίτητες ενέργειες για τη μετακύληση της αύξησης στις τιμές πώλησης καθώς και για την περαιτέρω αξιοποίηση των νέων γραμμών παραγωγής.

Οι προοπτικές για την τρέχουσα χρήση 2017 τελούν σε άμεση συνάρτηση με την διατήρηση του κλίματος αβεβαιότητας και αστάθειας στην εγχώρια καθώς και στις διεθνείς αγορές. Εν τούτοις, η ισχυρή κεφαλαιακή δομή του Ομίλου σε συνδυασμό με τις υγιείς λειτουργικές και οργανωτικές δομές τις οποίες διαθέτει, προσδίδουν στη Διοίκηση του Ομίλου τη δυνατότητα να διαχειριστεί αποτελεσματικά τυχόν δυσκολίες που πιθανόν ανακύψουν και να συνεχίσει απρόσκοπτα την υλοποίηση του στρατηγικού της πλάνου.

Ι) Αποτελέσματα Χρήσης Ομίλου 2016

Ενοποιημένα Αποτελέσματα Χρήσεως 2016			
(ποσά σε χιλ. ευρώ)	2016	2015	% Μεταβολή
Κύκλος Εργασιών	291.900	289.396	0,9%
Μικτά Κέρδη	66.403	59.374	11,8%
Περιθώριο Μικτού Κέρδους	22,7%	20,5%	
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	1.688	3.192	-47,1%
Ως % του Κ.Ε.	0,6%	1,1%	
Έξοδα Διάθεσης	26.727	25.030	6,8%
Ως % του Κ.Ε.	9,2%	8,6%	
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	17.214	18.066	-4,7%
Ως % του Κ.Ε.	5,9%	6,2%	
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	1.510	1.482	1,9%
Ως % του Κ.Ε.	0,5%	0,5%	
Λοιπά Κέρδη/(Ζημίες)	265	1.092	-75,7%
EBIT	22.905	19.080	20,0%
Περιθώριο EBIT	7,8%	6,6%	
EBITDA	35.160	28.980	21,3%
Περιθώριο EBITDA	12,0%	10,0%	
Χρημ/κά Έσοδα	2.646	410	545,4%
Χρημ/κά Έξοδα	8.500	7.722	10,1%
Κέρδη από εταιρείες που ενοποιούνται με τη μέθοδο της Κ.Θ.	1.276	1.516	-15,8%
ΚΠΦ	18.327	13.284	38,0%
Περιθώριο ΚΠΦ	6,3%	4,6%	
Φόρος Εισοδήματος	4.668	3.263	43,1%
Σύνολο ΚΜΦ	13.659	10.021	36,3%
Περιθώριο ΚΜΦ	4,7%	3,5%	
Δικαιώματα Μειοψηφίας	275	233	
Σύνολο ΚΜΦ&ΔΜ	13.384	9.788	36,7%
Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ	4,6%	3,4%	
Κέρδη ανά μετοχή (σε ευρώ)	0,304	0,2204	37,9%

Κύκλος Εργασιών

Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου ανήλθε στη χρήση 2016 σε Ευρώ 291.900 χιλ σε σχέση με Ευρώ 289.396 χιλ παρουσιάζοντας αύξηση της τάξεως του 0,9% σε σχέση με τη χρήση 2015. Ο όγκος πωλήσεων του Ομίλου αυξήθηκε κατά 7,7% σε σχέση με τη χρήση του 2015 ως απόρροια της αύξησης του όγκου στον κλάδο των Τεχνικών Υφασμάτων κατά 7,0% και στον κλάδο της Συσκευασίας κατά 10,4%. Η εν λόγω αύξηση του όγκου πωλήσεων δεν αποτυπώθηκε στην αξία των πωλήσεων λόγω της μείωσης της τιμής της α' ύλης.

Μικτά Κέρδη

Τα Μικτά Κέρδη ανήλθαν στη χρήση 2016 σε Ευρώ 66.403 χιλ. σε σχέση με Ευρώ 59.374 χιλ. παρουσιάζοντας αύξηση της τάξεως του 11,8%. Το περιθώριο Μικτού Κέρδους διαμορφώθηκε σε 22,7% στη χρήση 2016 σε σχέση με 20,5% το 2015. Στον Κλάδο των Τεχνικών Υφασμάτων το περιθώριο Μικτού Κέρδους παρουσίασε αύξηση κατά 1,6 ποσοστιαίες και στον Κλάδο της Συσκευασίας αύξηση κατά 4,1 ποσοστιαίες μονάδες στη χρήση 2016 σε σχέση με τη χρήση 2015. Η βελτίωση των περιθωρίων Μικτού Κέρδους οφείλεται αφενός μόν στην αύξηση του όγκου παραγωγής η οποία είχε ως απόρροια την μείωση του σταθερού κόστους ανά μονάδα παραγόμενου προϊόντος αφετέρου δε στη βελτίωση του προϊοντικού μίγματος.

EBIT

Τα λειτουργικά κέρδη πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες και φόρους ανήλθαν σε Ευρώ 22.905 χιλ σε σχέση με Ευρώ 19.080 χιλ το 2015 (+20,0%). Το περιθώριο EBIT διαμορφώθηκε σε 7,8% στη χρήση 2016 από 6,6% το 2015. Η διαμόρφωση του EBIT στα ως άνω επίπεδα οφείλεται στα εξής:

- Μείωση των Λοιπών Λειτουργικών Εσόδων κατά Ευρώ 1.504 χιλ. το 2016 σε σχέση με το 2015 λόγω της κατάργησης της επιδότησης του εργοδοτικού κόστους (12%) των παραμεθόριων περιοχών της χώρας συμπεριλαμβανομένου του νομού Ξάνθης.

- Αύξηση των Εξόδων Διάθεσης αναλογικά με την αύξηση του όγκου πωλήσεων
- Περιορισμός των δαπανών Διοίκησης
- Μείωση των Λοιπών Κερδών κατά Ευρώ 827 χιλ λόγω της μείωσης των θετικών λειτουργικών συναλλαγματικών διαφορών σε δολάριο Αμερικής.

EBITDA

Τα Λειτουργικά Κέρδη πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες, αποσβέσεις και απομειώσεις και φόρους ανήλθαν σε Ευρώ 35.160 χιλ σε σχέση με Ευρώ 28.980 χιλ στη χρήση 2015 (+21,3%) Το περιθώριο EBITDA διαμορφώθηκε σε 12,0% από 10,0% το 2015.

Κέρδη από εταιρείες που ενοποιούνται με τη μέθοδο της Καθαρής Θέσης

Τα εν λόγω κέρδη προέκυψαν από τις συγγενείς εταιρείες του Ομίλου Thrace Sarantis A.B.E.E, Lumite INC στις οποίες ο Όμιλος κατέχει ποσοστό 50%, Thrace Greiner Packaging SRL και Thrace Eurobent A.B.E.E. στις οποίες ο Όμιλος κατέχει 46,42% και 51% αντίστοιχα, οι οποίες ενοποιούνται πλέον με τη Μέθοδο της Καθαρής Θέσης ως απόρροια της αλλαγής της μεθόδου ενοποίησης των από κοινού συμφωνιών εταιρειών (ΔΠΧΠ 10, ΔΠΧΠ 11 και ΔΠΧΠ 12).

Κέρδη προ Φόρων

Τα Κέρδη προ Φόρων ανήλθαν σε Ευρώ 18.327 χιλ σε σχέση με Ευρώ 13.284 χιλ στη χρήση 2015 (+38,0%) Το Περιθώριο Κέρδη προ Φόρων διαμορφώθηκε σε 6,3% σε σχέση με 4,6% το 2015

Κέρδη μετά από Φόρους & Δικαιώματα Μειοψηφίας

Τα Κέρδη μετά από Φόρους & Δικαιώματα Μειοψηφίας ανήλθαν σε Ευρώ 13.384 χιλ σε σχέση με Ευρώ 9.788 χιλ το 2015 (+36,7%) Το Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ διαμορφώθηκε σε 4,6% σε σχέση με 3,4% το 2015.

II) Χρηματοοικονομική Θέση του Ομίλου στις 31.12.2016

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ			
(ποσά σε χιλ.ευρώ)	31.12.2016	31.12.2015	% Μεταβολή
Ενσώματα Πάγια	107.437	92.268	16,4%
Επενδύσεις σε Ακίνητα	113	113	0,0%
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	11.605	11.522	0,7%
Συμμετοχές σε Συγγενείς Επιχειρήσεις	11.347	10.251	10,7%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	7.387	8.387	-11,9%
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις	2.633	128	1957,0%
Σύνολο Παγίου Ενεργητικού	140.522	122.669	14,6%
Αποθέματα	57.695	52.981	8,9%
Φόρος Εισοδήματος Προακαταβληθείς	1.526	1.078	41,6%
Απαιτήσεις από Πελάτες	50.640	52.618	-3,8%
Λοιπές Απαιτήσεις	8.028	8.774	-8,5%
Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα αυτών	31.080	26.411	17,7%
Σύνολο Κυκλοφορούντος Ενεργητικού	148.969	141.862	5,0%
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	289.491	264.531	9,4%
Σύνολο Ι.Κ. αποδοτέα στους μετόχους της Μητρικής Εταιρείας	120.672	127.394	-5,3%
Δικαιώματα Μειοψηφίας	2.116	1.844	14,8%
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	122.788	129.238	-5,0%
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις			
Μακροπρόθεσμα Δάνεια	18.663	9.799	90,5%
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	24.369	9.546	155,3%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	5.624	6.731	-16,4%
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων	48.656	26.076	86,6%
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις			
Βραχυπρόθεσμα Τραπεζικά Δάνεια	67.139	59.025	13,7%
Προμηθευτές	33.029	31.632	4,4%
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	17.879	18.560	-3,7%
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων	118.047	109.217	8,1%
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	166.703	135.293	23,2%
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ	289.491	264.531	9,4%

Μη Κυκλοφορούν Ενεργητικό

Το Μη Κυκλοφορούν Ενεργητικό στις 31.12.2016 ανήλθε σε Ευρώ 140.522 χιλ. σε σχέση με Ευρώ 122.669 χιλ (+14,6%)

- Σημαντική αύξηση της καθαρής αξίας των ενσώματων παγίων στοιχείων κατά € 15,169 χιλ. ως απόρροια της υλοποίησης του επενδυτικού προγράμματος του Ομίλου 2015-2016.
- Αύξηση των αναβαλλόμενων φόρων κατά € 2.505 χιλ. λόγω της αύξησης της υποχρέωσης που δημιουργεί το συνταξιοδοτικό πρόγραμμα της Don & Low LTD

Κυκλοφορούν Ενεργητικό

- Τα Αποθέματα ανήλθαν σε Ευρώ 57.695 χιλ την 31.12.2016 αυξημένα κατά 8,9% σε σχέση με την 31.12.2015
- Ο Μ.Ο. Ημερών Κυκλοφορίας των Αποθεμάτων διαμορφώθηκε σε 90 ημέρες σε σχέση με 81 ημέρες το 2015
- Οι Απαιτήσεις από Πελάτες ανήλθαν σε Ευρώ 50.640 χιλ μειωμένες κατά 3,8% σε σχέση με την 31.12.2015
- Ο Μ.Ο. Ημερών Κυκλοφορίας Πελατών διαμορφώθηκε σε 65 σε σχέση με 67 το 2015

Ίδια Κεφάλαια

Τα Ίδια Κεφάλαια διαμορφώθηκαν σε € 122.788 χιλ παρουσιάζοντας μείωση της τάξεως του 5,0% η οποία οφείλεται κατά κύριο λόγο στην αύξηση του αναλογιστικού ελλείμματος του Συνταξιοδοτικού Προγράμματος της Don & Low LTD και στις συναλλαγματικές διαφορές από μετατροπή Ισολογισμών σε ξένο νόμισμα (λίρα Αγγλίας)

Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού

Οι Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού ανήλθαν σε Ευρώ 24.369 χιλ σε σχέση με Ευρώ 9.546 χιλ. παρουσιάζοντας αύξησης της τάξεως του 155,36%. Η εν λόγω αύξηση οφείλεται στη σημαντική αύξηση του αναλογιστικού ελλείμματος του συνταξιοδοτικού προγράμματος της Don & Low LTD, η οποία προκύπτει κατά κύριο λόγο από τη μείωση του προεξοφλητικού επιτοκίου το οποίο χρησιμοποιείται για τον υπολογισμό της παρούσας υποχρέωσης από 3,8% σε 2,7%, καθώς και από τη μεταβολή της αγγλικής λίρας η οποία σημείωσε σημαντική πτώση.

Καθαρός Τραπεζικός

Ο Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός ανήλθε σε Ευρώ 54.722 χιλ αυξημένος κατά 29,0% σε σχέση με τις 31.12.2015

Βασικοί Χρημ/κοί Δείκτες	2016	2015
Καθαρός Τραπ. Δανεισμός/Πωλήσεις	18,7%	14,7%
Καθαρός Τραπ. Δανεισμός/Ίδια Κεφ.	44,6%	32,8%
EV/EBITDA	4,7	5,3
ROCE	10,6%	10,2%
ROE	11,1%	7,8%
ROIC	10,3%	9,2%
ΜΟ Ημ. Κυκλοφορίας Αποθεμάτων	90	81
ΜΟ Ημ. Κυκλοφορίας Πελατών	65	67
ΜΟ Ημ. Κυκλοφορίας Προμηθευτών	52	48

Δείκτες	Επεξήγηση
Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός/ Πωλήσεις	Σχέση Δανειακών Κεφαλαίων προς Πωλήσεις
Καθαρός Τραπεζικό Δανεισμός/ Ίδια Κεφάλαια	Σχέση Τραπεζικού Δανεισμού προς Ίδια Κεφάλαια
EV/EBITDA:Αξία της Επιχείρησης/ Λειτουργικά Κέρδη πριν από Χρηματοοικονομικές και Επενδυτικές δραστηριότητες, Αποσβέσεις και Απομειώσεις και Φόρους	Τρέχουσα Χρηματιστηριακή Αξία, συν τα Δάνεια της Επιχείρησης, μείον τα Μετρητά της, διαιρεμένα με τα Λειτουργικά Κέρδη πριν από Χρηματοοικονομικές και Επενδυτικές δραστηριότητες, Αποσβέσεις και Απομειώσεις και Φόρους
ROCE: Δείκτης Αποδοτικότητας Ενεργητικού	Λειτουργικά Κέρδη πριν από Χρηματοοικονομικές και Επενδυτικές Δραστηριότητες και Φόρους μείον τους Φόρους διαιρεμένα με το

	σύνολο του Ενεργητικού μείον Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις
ROE: Δείκτης Αποδοτικότητας Ιδίων Κεφαλαίων	Κέρδη μετά από Φόρους & Δικαιώματα Μειοψηφίας διαιρεμένα με το σύνολο των Ιδίων Κεφαλαίων αποδοτέων στους μετόχους της Εταιρείας
ROIC: Αποδοτικότητα Επενδυμένων Κεφαλαίων	Λειτουργικά Κέρδη πριν από Χρηματοοικονομικές και Επενδυτικές Δραστηριότητες και Φόρους μείον τους Φόρους διαιρεμένα με τα Επενδεδυμένα Κεφάλαια (Τραπεζικός Δανεισμός+Ιδια Κεφάλαια-Ταμειακά Διαθέσιμα)
Απαιτήσεων & Κυκλοφορίας (σε ημέρες)	
ΜΟ Ημερών Κυκλοφορίας Πελατών	$[(\text{Πελάτες 2016} + \text{Πελάτες 2015})/2]/\text{Πωλήσεις 2016} \times 365$ ημέρες
ΜΟ Ημερών Κυκλοφορίας Αποθεμάτων	$[(\text{Αποθέματα 2016} + \text{Αποθέματα 2015})/2]/\text{Κόστος Πωληθέντων 2016} \times 365$ ημέρες
ΜΟ Ημερών Κυκλοφορίας Προμηθευτών	$[(\text{Προμηθευτές 2016} + \text{Προμηθευτές 2015})/2]/\text{Κόστος Πωληθέντων 2016} \times 365$ ημέρες

III) Ανάλυση Βασικών Μεγεθών Αποτελεσμάτων ανά Κλάδο Δραστηριότητας

(in Euro thousand)	Τεχνικά Υφάσματα			Συσκευασία			Αγροτικός Τομέας		
	2016	2015	Δ %	2016	2015	Δ %	2016	2015	Δ %
Κύκλος Εργασιών	225.299	228.540	-1,4%	76.021	70.433	7,9%	1.618	1.035	56,3%
Μικτά Κέρδη	48.333	45.539	6,1%	17.035	12.874	32,3%	311	292	6,5%
Περιθ. ΜΚ	21,5%	19,9%		22,4%	18,3%		19,2%	28,2%	
EBITDA	22.560	19.746	14,3%	12.357	9.018	37,0%	244	206	18,4%
Περιθ. EBITDA	10,0%	8,6%		16,3%	12,8%		15,1%	19,9%	

* Όποιες διαφορές προκύπτουν σε σχέση με τα δημοσιευμένα αποτελέσματα οφείλονται σε απαλοιφές μεταξύ κλάδων



***Σημείωση:** Από την παρούσα χρήση και για λόγους ορθολογικότερης απεικόνισης των τομέων του Ομίλου, η Διοίκηση αποφάσισε οι εμπορικές εταιρείες του Ομίλου Thrace Synthetic Packaging LTD, Thrace Polybulk AS και Thrace Polybulk AB να καταγράφονται πλέον στον τομέα των τεχνικών υφασμάτων αντί του τομέα της συσκευασίας καθώς η πλειονότητα των προϊόντων που εμπορεύονται εμπίπτει στα τεχνικά υφάσματα. Για να καταστούν τα στοιχεία συγκρίσιμα έγινε η αντίστοιχη μεταφορά και στο έτος 2015.